revelia do Instituo Pernambucano de Assistência à Saúde – IPAS, 

organização social que foi contratada pela Secretaria de Estado de Saúde – 

SES; 

 A desconsideração da personalidade jurídica do IPAS; 

 A restituição ao Erário do montante de R$ 1.545.000,00 (um milhão, 

quinhentos e quarenta e cinco mil reais) de forma solidária entre o presidente 

do IPAS, Sr. João Alixandre Neto, e os seus diretores, Sr. Pedro Marinho da 

Silva, Sra. Maria do Carmo Barros Oliveira Silva e Sra. Ivoneide Maria Vieira, 

além do procurador da organização social Sr.

[...]

nº 107/2013 da Auditoria Geral do Estado (AGE), de 04/10/2013, que informou que parte 

dos serviços contratados já se encontrava prejudicada, destacando que os serviços 

efetivamente executados perfazem, apenas, aproximadamente 34% do valor global da 

obra. 

Tal levantamento revelou que dos R$ 1.545.000,00 (um milhão quinhentos e 

quarenta e cinco mil reais) repassados ao IPAS o montante de R$ 1.019.235,91 (um milhão 

dezenove mil duzentos e trinta e cinco reais e noventa e um centavos) não foi efetivamente 

empregado na reforma da Farmácia Cidadã de Cuiabá.  

Neste sentido, destaca-se que o escopo do Segundo Termo Aditivo ao 

Contrato de Gestão n° 003/SES/MT/2011 era a reforma e adequação de imóvel para o

[...]

Portaria nº 118/2014/GBSES para Apuração de irregularidades na execução do Contrato 

de Gestão nº 003/SES/MT/2011, exatamente este, objeto do presente processo ora 

impugnado em sede de Recurso.  

Nesse sentido, entendeu aquela comissão processante, que o IPAS deveria 

devolver aos cofres públicos a importância de R$ 805.820,14 (oitocentos e cinco mil 

oitocentos e vinte reais e quatorze centavos). 

Nessa acepção, os recorrentes informam:  

Apresentam defesa ainda no que dispõe à punição do Procurador Edmilson 

Paranhos de Magalhães Filho, advogado que, inclusive, subscreve a peça recursal, 

alegando não haver embasamento legal para tal pretensão punitiva, haja vista que o

[...]

transferidos. Desta forma, refuta-se o instrumento impugnatório apresentado pelos 

recorrentes no que concerne a responsabilização da OS. 

Observa-se ainda que as alegações dos defendentes quanto a possível 

devolução aos cofres públicos da importância de R$ 805.820,14 (oitocentos e cinco mil, 

oitocentos e vinte reais e quatorze centavos), qual foi demandada pela Comissão do 

Processo Administrativo de Fornecedor nº 005/2014 Instaurado por Força da Portaria 

nº 118/2014/GBSES, não merecem respaldo pois, após análise dos documentos juntados 

pelos recorrentes ao presente processo, não foram identificados nos autos qualquer

[...]

ressarcidos apontamos como datas dos fatos geradores àquelas correspondentes às 

transferências de recursos para o IPAS, conforme a seguir: 

R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) transferidos em 25/06/2012; 

R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) transferidos em 17/08/2012; 

R$ 545.000,00 (quinhentos e quarenta e cinco mil reais) transferidos em 

14/09/2012. 

Por todo o exposto, recomendamos ao Exmo. Conselheiro Relator que 

determine o encaminhamento dos presentes autos ao Ministério Público de Contas para a 

emissão de seu parecer. 

É o relatório. 

Cuiabá, 23 de junho de 2017.